福利彩票 新闻热线
8244111

广告热线
8230542

根据 《青海省彩票公益金管理办法》
《青海省民政厅福利彩票公益金使用管理信
息公开规定》 要求，现将 2022 年度省本级
彩票公益金安排使用情况予以公告，欢迎社
会各界监督，并提出宝贵意见。

一、2022年度省级福利彩票公益金预
算下达情况

《青海省财政厅关于提前下达2022年省
级福利彩票公益金补助资金预算的通知》

《青海省财政厅关于批复2022年省级部门预
算的通知》《青海省财政厅关于调减2022年
省级福彩公益金预算指标的通知》，下达省
级福利彩票公益金14628.5万元，其中：安
排老年人社会福利类项目补助资金8536.5万
元、残疾人福利类项目补助资金 920 万元、
儿童福利类项目补助资金338万元、社会公
益类项目补助资金4834万元。

二、2022年度省级福利彩票公益金预
算安排原则

按照《中华人民共和国预算法》《彩票
管理条例》《民政部彩票公益金使用管理办
法》《青海省彩票公益金管理办法》 以及

《青海省民政厅福利彩票公益金使用管理办
法》规定，我厅严格秉承福利彩票“扶老、
助残、救孤、济困”的发行宗旨，围绕养老
服务体系建设、儿童福利体系建设、扶持残
疾人社会福利事业和社会公益事业发展，进
行预算科学统筹安排，为全省社会福利事业
发展提供资金保障。

三、2022年度省级福利彩票公益金安
排使用情况

（一）老年人福利类
从 2022 年省级福利彩票公益金中安排

项目资金8536.5万元。省级项目5项，投入
4074.5万元：居家养老服务资金使用效果和
养老机构能力提升改造资金使用效果开展绩
效评价项目100万元、社区居家基本养老服
务能力提升项目 85 万元、夕阳红老年教育
扶助项目 20 万元、省老年大学建设项目
3857.5万元、省级养老机构和设施星级奖补
项目12万元。西宁市项目8项，投入2049.5
万元：西宁市城北区老年活动中心建设项目
437.5 万元、西宁市城东区老年活动中心能
力提升项目 50 万元、西宁市社会福利院标
准化建设项目 35 万元、西宁市城北区老年
日间照料中心项目2个450万元、西宁市大
通县老年养护楼项目584万元、西宁市农村
互助幸福院项目 50 个 250 万元、西宁市护
理型床位建设项目 105 万元、西宁市养老
机构和设施星级奖补项目 138 万元。海东
市项目9项，投入2076.5万元：海东市平安
区老年活动中心建设项目437.5万元、海东
市互助县老年活动中心能力提升项目 50 万
元、海东市农村互助幸福院项目7个420万
元、海东市农村互助幸福院项目 25 个 680
万元、海东市互助县民办养老机构床位补
贴项目 200 万元、海东市循化县文都乡养
老院项目 20 万元、海东市特殊困难老年人
家庭适老化改造项目 97 万元、海东市市护
理型床位建设项目 75 万元、海东市养老机
构和设施星级奖补项目 97 万元。海西州项
目3项，投入105万元：海西州老年活动中
心能力提升项目 80 万元、海西州护理型床
位建设项目 15 万元、海西州养老机构和设
施星级奖补项目 10 万元。海南州项目 2
项，投入 43 万元：海南州护理型床位建设
项目 15 万元、海南州养老机构和设施星级
奖补项目 28 万元。海北州项目 2 项，投入
27万元：海北州护理型床位建设项目15万
元、海北州养老机构和设施星级奖补项目
12 万元。玉树州项目 2 项，投入 51 万元：
玉树州护理型床位建设项目 30 万元、玉树
州养老机构和设施星级奖补项目 21 万元。
果洛州项目 2 项，投入 36 万元：果洛州护
理型床位建设项目 30 万元、果洛州养老机
构和设施星级奖补项目 6 万元。黄南州项
目 3 项，投入 74 万元：黄南州尖扎县马克
唐镇申宝路社区日间照料中心能力提升项
目50万元、黄南州护理型床位建设项目15
万元、黄南州养老机构和设施星级奖补项
目9万元。

（二）儿童福利类项目
从 2022 年省级福利彩票公益金中安排

项目资金338万元。西宁市项目7项，投入
169 万元：西宁市残疾儿童养治教康项目
100万元、西宁市儿童主任示范培训项目19
万元以及西宁市城东区、城中区、城北区、
大通县、湟中区5个示范性儿童之家建设项
目 50 万元。海东市项目 1 项，投入 28 万
元：海东市儿童主任示范培训项目 28 万
元。海西州项目2项，投入20万元：海西州
儿童主任示范培训项目 10 万元、海西州德
令哈市示范性儿童之家建设项目 10 万元。
海南州项目3项，投入79万元：海南州儿童
主任示范培训项目 11 万元、海南州共和县
未成年人保护中心能力提升项目 58 万元、
海南州共和县示范性儿童之家建设项目 10
万元。海北州项目1项，投入8万元：海北
州儿童主任示范培训项目8万元。玉树州项
目1项，投入8万元：玉树州儿童主任示范
培训项目 8 万元。果洛州项目 1 项，投入 7
万元：果洛州儿童主任示范培训项目 7 万
元。黄南州项目2项，投入19万元：黄南州
儿童主任示范培训项目9万元、黄南州同仁
市示范性儿童之家建设项目10万元。

（三）残疾人福利类
从 2022 年省级福利彩票公益金中安排

项目资金920万元。省级项目3项，投入920
万元：其中贫困肢体残疾患者手术与康复医
疗救助项目200万元、福彩助残健康行项目
60 万元由省民政厅组织实施；省残联项目
660万元由省残联组织实施。

（四）社会公益类
从 2022 年省级福利彩票公益金中安排

项目资金 4834 万元。省级项目 9 项，投入
1704万元：社会工作从业人员考前培训项目
5 万元、全省社工人才“三区计划”项目
100 万元、政府购买社会组织服务项目 150
万元、“智慧民政”项目1074万元、福利院
及敬老院慰问项目 20 万元、慈善清虫助困
行动40万元、爱尔眼病防治救助项目50万
元、省红会项目200万元、省退役厅项目65
万元。西宁市项目 5 项，投入 1507.5 万元：
西宁市城北区社会组织服务中心 （孵化基
地） 项目437.5万元、西宁市节地生态公益
性公墓建设项目800万元、西宁市大通县救
助管理站改建项目70万元、西宁市城北区2
个殡仪服务站建设项目100万元、西宁市城
中区2个殡仪服务站建设项目100万元。海
东市项目 2 项，投入 489.5 万元：海东市平
安区社会组织服务中心 （孵化基地） 项目
437.5 万元、海东市平安区救助站维修改造
项目 52 万元。海西州项目 1 项，投入 60 万
元：海西州社会组织服务中心 （孵化基地）
设备购置项目60万元。海南州项目1项，投
入500万元：海南州共和县节地生态公益性
公墓建设项目500万元。玉树州项目1项，投
入92万元：玉树州社会组织服务中心（孵化
基地）维修改造项目92万元。黄南州项目1
项，投入481万元：黄南州社会组织服务中
心（社会组织孵化基地）项目481万元。

四、2022年省级福利彩票公益金绩效
目标完成情况及使用效果

（一）转移支付项目
1.老年人福利类。截至目前，西宁市城

北区老年活动中心建设项目已完成装修及设
备配置；西宁市城东区老年活动中心能力提
升项目已完成项目建设所有内容并已运营；
西宁市社会福利院标准化建设项目已经完成
了残疾人托养服务标准、验收资料、标准文
件制定工作，同时完成了标示标牌的制作宣
传；西宁市城北区老年日间照料中心项目2
个已完工；西宁市大通县老年养护楼项目正
在开展预验收；西宁市农村互助幸福院项目
50个目前已完成项目征集工作，正在开展项
目审核；西宁市护理型床位建设项目已完成
350张护理型床位的购置工作；西宁市养老
机构和设施星级奖补项目已将奖补资金拨付
到位。海东市平安区老年活动中心建设项目
主体已完工；海东市互助县老年活动中心能
力提升项目已完工；海东市农村互助幸福院
项目7个，已竣工4个，正在开展项目前期

的3个；海东市农村互助幸福院项目25个，
竣工验收18个、开展项目前期4个、正在实
施招投标3个；海东市互助县民办养老机构
床位补贴项目已建成养老床位200张；海东
市循化县文都乡养老院项目已完成；海东市
特殊困难老年人家庭适老化改造项目已完成
194户改造任务；海东市市护理型床位建设
项目已购置250张护理型床位；海东市养老
机构和设施星级奖补项目已将奖补资金拨付
到位。海西州老年活动中心能力提升项目正
在购置设备；海西州护理型床位建设项目已
配置 52 张护理型床位；海西州养老机构和
设施星级奖补项目已将奖补资金拨付到位。
海南州护理型床位建设项目已购置 50 张护
理型床位；海南州养老机构和设施星级奖补
项目已将奖补资金拨付到位。海北州护理型
床位建设项目已购置 50 张护理型床位；海
北州养老机构和设施星级奖补项目已将奖补
资金拨付到位。玉树州护理型床位建设项目
已配置100张护理型床位；玉树州养老机构
和设施星级奖补项目已制定分配方案。果洛
州护理型床位建设项目已配置174张护理型
床位；果洛州养老机构和设施星级奖补项目
已将奖补资金拨付到位。黄南州尖扎县马克
唐镇申宝路社区日间照料中心能力提升项目
正在组织实施、黄南州护理型床位建设项目
已配置 54 张护理型床位；黄南州养老机构
和设施星级奖补项目已将奖补资金拨付到
位。通过实施上述项目，特殊困难老年人生
活便利性和安全性将得到显著提高，养老机
构和服务设施服务能力将得到进一步提升，
老年人生活质量将得到明显提高。

2.儿童福利类。西宁市残疾儿童养治教
康项目准备进行招标采购；西宁市儿童主任
示范培训项目正在开展前期工作；西宁市城
东区、城中区、城北区、大通县、湟中区5
个示范性儿童之家建设项目已实施完成。海
东市儿童主任示范培训项目已完成500人的
培训。海西州儿童主任示范培训项目正在开
展前期工作；海西州德令哈市示范性儿童之
家建设项目已完成。海南州儿童主任示范培
训项目已完成；海南州共和县未成年人保护
中心能力提升项目已完工，并计划于 2022
年7月11日竣工验收；海南州共和县示范性
儿童之家建设项目已完成。海北州儿童主任
示范培训项目已完成。玉树州儿童主任示范
培训项目已完成146人的培训。果洛州儿童
主任示范培训项目已完成207人的培训。黄
南州儿童主任示范培训项目已完成培训252
人次；同仁市示范性儿童之家建设项目已完
成。通过实施上述项目，儿童福利机构和服
务设施将得到进一步充实，专业工作人员业
务水平将得到进一步提升，儿童福利机构和
服务设施服务能力将得到进一步提高。

3.社会公益类。西宁市城北区社会组织
服务中心（孵化基地）项目已完工；西宁市
节地生态公益性公墓建设项目正在组织实
施；西宁市大通县救助管理站改建项目已完
工；西宁市城北区2个殡仪服务站建设项目
已完成；西宁市城中区2个殡仪服务站建设
项目已完成。海东市平安区社会组织服务中
心（孵化基地）项目主体已完工；海东市平
安区救助站维修改造项目已完工。海西州社
会组织服务中心（孵化基地）设备购置项目
已完成供货，正在进行安装调试，准备验
收。海南州共和县节地生态公益性公墓建设
项目正在开展前期工作。玉树州社会组织服
务中心（孵化基地）维修改造项目正在施工
阶段。黄南州社会组织服务中心（社会组织
孵化基地）项目正在装修设计。通过实施上
述项目，基本殡葬服务供给能力将不断加
强，社会组织培育能力将得到显著提高，救
助服务水平将得到进一步提升。

（二）省民政厅实施项目
1.社会工作从业人员考前培训项目
项目资金：5万元
项目实施内容：对报名参加社会工作师

考试的人员进行考前培训。
项目实施情况：委托重庆城市管理职业

学院，于2022年6月6日至9日组织实施线
上网络培训，目前项目已实施完成。

项目实施期限：2022年1月至2022年12
月

项目实施效果：加快社会工作人才队伍
专业化、职业化的进程。帮助报考 2022 年
全国社会工作者职业水平考试考生了解考试
要求，熟悉考试内容，掌握考试重点、难点
和热点，提高应试能力。

项目联系人：袁培竣
联系电话：0971-4399335
2.全省社工人才“三区计划”项目
项目资金：210万元 （其中省级福利彩

票公益金100万元）
项目实施内容：全省范围内择优选派的

70名社工社会工作专业人才到我省处于脱贫
攻坚过渡期、国家乡村振兴重点地区开展社
会工作服务。选派社工深入受援区县主要开
展以下工作：一是实施乡镇（街道）社会工
作站点建设，为社会服务搭建工作平台；二
是积极开展社会服务工作，运用专业技巧为
本辖区内有需求的群众提供相应的社会服
务；三是承接本地区社会救助、养老服务、
儿童福利等工作。四是在本辖区协助司法、
妇联、档案管理等部门，开展社区矫正、心
理疏导、情绪化解等。为和谐社会建设贡献
力量。

项目实施情况：截至目前，开展社会工
作及民政政策宣传40多次；助力中考考生1
场；社会救助、养老、儿童等社会工作专业
服务50多场；累计培训达10场，培训人数
达144人；为提高当地社工考试通过率开展
的职业水平考前培训达15课时，30余人受
益；协同开展的社会工作专业服务 10 余
场，受益人为400人次；累计帮扶工作日40
多天；专业督导次数20余次。

项目实施期限：2022年9月至2023年8
月

项目实施效果：选派社工深入受援区
县，重点面向困难群众提供生活救助、心理
疏导、精神慰藉、残障康复、家庭教育、能
力提升、政策宣传、社会融入等个性化服
务，有效回应了“三区”群众的心理社会服
务需求，使他们感受到党和政府的温暖以及
来自全社会的关爱。

项目联系人：杨青林
联系电话：0971-4399330
3.政府购买社会组织服务项目
项目资金：150万元
项目实施内容：选派的社工、志愿者到

医院门诊帮助民政服务对象正确使用现代智
能技术设备；协助扫码、挂号、交费、导
诊、取药、领取检验报告、查询相关费用
等；协助需要住院治疗的民政服务对象或者
其家属办理住院、出院手续；为来自农村牧
区的少数民族患者做好翻译、沟通、交流工
作；对患者进行心理疏导咨询、开展力所能
及的其他学雷锋志愿服务。

项目实施情况：30位志愿者分别在五所
医院开展服务，截至目前，累计服务人数超
过4.5万人。

项目实施期限：2023年5月至2024年6
月

项目实施效果：解决了各类民政服务对
象就医难的问题，有效缓解了门诊高峰期的
就诊压力，提升了患者就医的效率。

项目联系人：杨青林
联系电话：0971-4399330
4.“智慧民政”项目
项目资金：1074万元
项目实施内容：建设青海省民政厅阳光

慈善监管信息平台、青海省民政厅儿童收养
及机构管理信息系统、青海省民政厅升级改
造婚姻登记管理系统、青海省民政厅数据资
源中心，终端设备采购。

项目实施情况：项目已实施完成，现处
于试运行及验收准备阶段。

项目实施期限：2022年1月至2023年12
月

项目实施效果：
项目联系人：杨瀛
联系电话：0971-4399266

（下转8月16日福利彩票版）

青海省民政厅关于2022年省级彩票公益金使用管理情况的公告
2023年8月14日 星期一

编报室主办
责编 / 伟明 版面 / 晓梅 校对 / 晓峰

14A